de Chartres. Le chancelier Gerson tient le même langage;

et, en eflet, les différentes propositions que nous venons d'é-

noncer, en les imputant à l'hérésiarque du xuf siècle, se ren-

contrent aussi dans l'ouvrage du moine irlandais de la cour de

Charles le Chauve. Elles s'y rencontrent, non-seulement quant

au sens, mais aussi quant à l'expression; elles en sont, à peu

de chose près, littéralement extraites; de sorte que, en condam-

nant Amaury, c'est la doctrine, ce sont les écrits de Jean Scot

que le Saint-Siège anathématisait. Tel est le premier point

' Oxonii, 1681 , in-fol. L'ouvrage a élé C'est à celte dernière édition, comme étant

imprimé de nos jours en Allemagne. (Mo- la plus répandue, que se réfèrent nos ren-

nasterii Guestphallorum , i838, in -8°-) vois.

AMAURY DE CHARTRES ET DAVID DE DINAN. 473

qu'il est facile, au moyoïi de quelques rapprochemcnls, de

mettre hors de toute contestation.

Arrêtons-nous à la première des propositions que maître

Amaury, dit-on, avait enseignées dans les écoles de Paris :

" Les idées créent et sont créées, » ideœ créant et creantar. C'est

là une des théories fondamentales de la doctrine de Jean Scol

Krigène. Dès le début de son livre, le moine irlandais dis-

tingue quatre modes d'existence : i° la nature qui crée et qui

n'est pas créée; 2° celle qui crée et qui est créée; 3° celle qui

est créée et qui ne crée pas; 4° celle qui ne crée pas et qui

n'est pas créée. La première nature est Dieu, conçu comme
principe des choses; la dernière est Dieu, conçu comme leur

fin; la seconde est l'ensemble des causes premières qui accom-

plissent l'œuvre de Dieu, et la troisième est cette œuvre elle-

même, c'est-à-dire le monde. Mais quelles sont les causes pre-

mières qui accomplissent l'œuvre de Dieu? Ce sont les idées

divines. De là ces expressions, qui se trouvent fréquemment

dans le livre De divisione natiirœ : «Divina natura facit et fit,

« créât et creatur. Divina natura dum omnia créât, in omnibus

« quœ ab ea sunt, mirabili modo creatur Ideœ primordiales

«I ab una créatrice omnium causa creantur, et ea quac sub ipsis

" sunt créant : nam primordiales causas et creare et creari dixi-

« mus'. »

S'il ne peut s'élever de doute sur la fîhation historique de

la première des propositions attribuées à maître Amaury, la

seconde trahit non moins clairement son origine. Dieu est

appelé la fin de toutes choses, parce que toutes choses doivent

retourner en lui pour y reposer immuablement et ne plus for-